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E��* � &'()+

z, -./0/1234/ 567: Die Mieterlössituation im WZG ist vorsichtig kalkuliert: es wurden 

n,1 8/1/.04 9/4:;2<44/n/ -./0=/101>9/ 8/1?:@4.:;0.90A

z, B/8/n@<40/n nC:; D81/:;n,n9: Der Ansatz ist reduziert worden, weil 

/.n.9/ -./0/1 /.n/ ;3;/1/ e<1C,4zC;2,n9 2/.40/nA

z, F/4G1/:;,n941>,H/ 567I Es wurden nur diejenigen Nutzungen berücksichtigt, die sich 

=/101C92.:; v?1 /.n/ 2>n9/1/ B,0z,n94JC,/1 9/8,nJ/n ;C8/nA

K1/HJ2/.40,n9/nI Der Hausmeister war bis Mitte 2017 stundenweise im IZG beschäftigt, 

.n iLMN O/1J/n J<10 @/.n/ P/.40,n9/n =<n .;H H/;1 /181C:;0A

Kosten 2018:

z, Q/14<nC2@<40/n: Die Höhe der Personalkosten errechnet sich aus einer kalkulierten

TC1.v40/.9/1,n9 =<n iRSU V 8/z<9/n C,v JC4 =<1;CnJ/n/ Q/14<nC2A

z, F/01./84XYe/1OC20,n94@<40/n: Die im Vorjahr für die Gewerbeschau in Ansatz gebrachten

/1;3;0/n Z<40/n 4.nJ 1/J,z./10 O<1J/nA

z, [n40CnJ;C20,n9: Hier werden allgemeine Instandhaltungskosten für das Gebäude geschätzt.

z, \C,H@<40/nR v1/HJ: Die Raumkosten setzen sich im Wesentlichen zusammen 

a]^ _`b cd^fgfdb`bh jk]b_l`^fgmaloal`b ]b_ p^g`]`kbq j`lr]_`s`k^ftu`k]boq
Energiekosten, Reinigungskosten sowie vorgeschriebene Wartungskosten. 

Die entsprechenden Gegenpositionen auf der Erlösseite sind in den Positionen 

Nebenkostenpauschale sowie Nebenkosten nach Abrechnung, die entsprechend 

der durchschnittlichen Vermietungsquote geschätzt wurden.

z, 5/18/XY -/44/@<40/n: Für einen deutsch- niederländischen Unternehmerbesuch 

_`k wabbds`kx y`^^` {]k_`b |}~~~ � fb �b^agm o`lkatugq `l`b^d �d^g`b ��k
Unternehmerfrühstücke und sonstige Veranstaltungen, reduziert um die Kosten

für die Gewerbeschau.

z, K1/HJ2/.40,n9/n: Hier werden die Server- und Softwarenutzung für die Buchhaltung erfasst.

z, -./0C,4vC22OC9n.4: Es wurden pauschal 10% der Nettokaltmiete angesetzt.
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� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � � � �

� � � � 2018 2017 2018 2017 2018

� � � � �   ¡ ¢ £ ¤ ¥ � �   223.492 276.126 223.492 276.126

Servicekosten 6.381 4.365 6.381 4.365

Nebenkosten,pauschal 92.653 110.868 92.653 110.868

Nebenkosten,n.Abrechnung 35.000 15.000 35.000 15.000

Domiziladressen 4.500 6.200 4.500 6.200

Kommunikationseinrichtung 2.880 5.200 2.880 5.200

Besprechungsräume 6.000 8.000 6.000 8.000

sonst. Erlöse 13.209 2.500 5.500 2.500 18.709

Betriebskostenzuschuß 221.165 269.892 491.057

Fremdleistungen 750 750

Erlöse Fassadenreparatur 1.000.000 1.000.000

Gewinnvortrag aus 2016 547.651 547.651

¦ § � ¨ © � � ª © © § 221.165 13.209 1.644.048 978.910 1.865.213 992.119

« � ¨ �
¦ § � ¨ © �¬  ¦ ® ¯ ° � � ±

« � ¨ �
¬ � ² � ® ¯ ° � � ±

« � ¨ �

³ ´ µ µ ¶ · ¸
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¹ º � » � ¼ � � � �

¯ � � � § � � � � � � � � �

� � � � 2018 2017 2018 2017 2018

¢ � ½ ¾ ¿   £ À Á ¿ ¾ � �   150.946 153.062 153.468 156.716 304.414 309.778

Abschreibungen 500 500 65.950 78.000 66.450 78.500

Betriebs-/Verwaltungskosten 4.000 2.500 1.200 1.300 5.200 3.800

Instandhaltung, Unterhalt 1.000 2.000 150.000 80.000 151.000 82.000

Raumkosten 7.000 7.000 7.000 7.000

Raumkosten, fremd 160.200 168.000 160.200 168.000

Kommunikationskosten 5.500 7.300 5.500 7.300

Zinsen 56.382 52.499 56.382 52.499

Mieten f.Einrichtungen 2.521 2.520 2.521 2.520 5.042 5.040

Versicherungen, Beiträge 4.448 4.500 2.028 2.100 6.476 6.600

Werbe-/Messekosten 38.500 20.000 1.500 1.500 40.000 21.500

Reisekosten 3.000 3.000 500 500 3.500 3.500

Fortbildungskosten 1.500 1.500 1.500 1.500 3.000

Sitzungsgelder, Bewirtung 2.750 3.500 750 750 3.500 4.250

Abschl-/Prüf-/Beratungsk. 10.000 10.000 10.000 10.000 20.000 20.000

sonst. Kosten 2.000 7.500 2.000 2.000 4.000 9.500

Fremdleistungen 1.500 1.100 1.200 2.500 2.700 3.600

Mietausfallwagnis 22.349 27.613 22.349 27.613

Fassadenreparatur 1.000.000 1.000.000

Rückstellung Fassadensanierung 178.640 178.640

¦ § � ¨ © � � ª © © § 221.165 211.682 1.644.048 780.437 1.865.213 992.119

« � ¨ �
¦ § � ¨ © �

« � ¨ �
¬ � ² � ® ¯ ° � � ±

« � ¨ �
¬  ¦ ® ¯ ° � � ±

³ ´ µ µ ¶ · ¸
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Â Ã � Ä º � � � �

° ¨ � Å �

� � � � 2018 2017 2018 2017 2018

Æ Ç ¶ ¶ � È ½ À É ¾ � 221.165 13.209 1.644.048 978.910 1.865.213 992.119

Summe Kosten 221.165 211.682 1.644.048 780.437 1.865.213 992.119

° ¨ � Å � 0 -198.473 0 198.473 0 0

« � ¨ �
¦ § � ¨ © �

« � ¨ �
¬ � ² � ® ¯ ° � � ±

« � ¨ �
¬  ¦ ® ¯ ° � � ±

³ ´ µ µ ¶ · ¸
791



792



� � Ê º � Ë � Ì � Ã ¼ � � � Í Î � � � �

Plan 2017 Plan 2018 Plan 2017 Plan 2018 Plan 2017 Plan 2018

1.  Umsatzerlöse 371.656 973.410 371.656 973.410

2.  sonst.Erlöse 221.165 13.209 1.272.392 5.500 1.493.557 18.709

° ª © © § Ï � Ð § � � � ¨ Ñ 221.165 13.209 1.644.048 978.910 1.865.213 992.119

Ò Ó Aufwendungen f. Roh-,

Hilfs-, Betriebsstoffe

4.  Personalaufwand 150.946 153.062 153.468 156.716 304.414 309.778

5. Abschreibungen auf Sachanlagen 500 500 65.950 78.000 66.450 78.500

6.  sonst.betriebl. Auf-

wendungen 69.719 58.120 1.368.248 493.223 1.437.967 551.343

7. Zinsen und ähnl.Auf-

wendungen 56.382 52.499 56.382 52.499

� � Ñ § Ô � � � Å § � Ñ § Õ � Ð � � Ö
¦ § � × Ð Ø ² � � � Ø � � Ñ Ù § � � 0 -198.473 0 198.473 0 0

Ú Ó sonst.Steuern

Û ¨ Ð � § � ² § Ð � Ô § � � ¨ Ñ 0 -198.473 0 198.473 0 0

¦ § � ¨ © �
¯ ° � � ¯ ° � �
¬ � ² � ¬  ¦

³ ´ µ µ ¶ · ¸
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Ü � � Ý � Ë � ¼ � Ì � Ã ¼ � � � Í Î � � � �

Plan 2017 Plan 2018 Plan 2017 Plan 2018 Plan 2017 Plan 2018

� � � � ¨ Ð © § � Þ

È � ß �   ¶ � � � � À à
Abschreibungen auf Sachanlagen 500 500 65.950 78.000 66.450 78.500

Zuschüsse:

Fördermittel

Kreditaufnahmen 1.500 2.500 47.781 143.337 49.281 145.837

° ª © © § 2.000 3.000 113.731 221.337 115.731 224.337

á ª � Ñ ¨ Ô § � Þ

´ � À ß Ç   ß �   111.731 121.337 111.731 121.337

Sachanlagen:

Betriebs-und Geschäftsausstattung 97.000 97.000

GWGs 2.000 3.000 2.000 3.000 4.000 6.000

° ª © © § 2.000 3.000 113.731 221.337 115.731 224.337

¬ � ² � ® ¯ ° � � ± ¬  ¦ ® ¯ ° � � ± ¦ § � ¨ © �

³ ´ µ µ ¶ · ¸
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â�ã� ����ä� %�#� &'()

åæ ç

èéêë ìíî ïðñ

òóòô 3.000,00 

îõöö÷ 3.000,00 

èøù ìíî úðñ
ûüýþþüÿüFô����ü��ü�� 15.000,00 

PV- Anlage 72.000,00 

Konferenztische 10.000,00 

GWGs 3.000,00 

îõöö÷ 100.000,00 

îõöö÷ 103.000,00 

óWò ò�F�
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ù÷G��	ê
G�÷�÷é�� Stellenumfang Entgeltgruppe

ò�ôý���ô��ýþ�þ
Wifö, WZG 1 pauschal

Prokuristin

Wifö, WZG 1 13+

Sekretariat Wifö

WZG - Servicestelle 1 6+

Buchführung WTG

WZG - Servicestelle 0,26 5+

Sachbearbeiterin 1 5+

Hausmeister

WZG 1 5+

Auszubildende 1

óWò ò�F�
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���������� ���� � ����

E��� !" #$#"% 2017 2018 2019 2020 2021

U&'()*+,-.'+ 371.656 973.410 445.227 445.227 449.679

sonst. Erlöse 1.493.557 18.709 365.012 365.063 370.534

/0112 1.865.213 992.119 810.239 810.291 820.213

K" $2%!" #$#"% 2017 2018 2019 2020 2021

P+,'34(-53')+4 304.414 309.778 315.974 322.293 328.739

Abschreibungen 66.450 78.500 75.000 70.000 65.000

Zinsen 56.382 52.499 46.563 40.534 34.167 67886
'34')7s+),9+s-7:3')+4 437.967 551.343 372.703 377.464 392.308

Fassadenreparatur 1.000.000

/0112 1.865.213 992.119 810.239 810.291 820.213

/;�<" 2017 2018 2019 2020 2021

=>&&+ ?,-.'+ 1.865.213 992.119 810.239 810.291 820.213

Summe Kosten 1.865.213 992.119 810.239 810.291 820.213

/;�<" 0 0 0 0 0

@AB B&sC
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5T7 7H8D 48599 Gronau, 19.10.2017

Beteiligungsmanagement

Fachdienst 200

Stadt Gronau

Unterjähriges Berichtswesen der Beteiligungen der Stadt Gronau

1.  Vorläufige Quartalsberechnung 3. Quartal 2017 und Hochrechnung der 

Erfolgsplanung zum Jahresende einschließlich Vorjahresvergleich

Die vorläufige Quartalsabrechnung zum 3. Quartal 2017 sowie die Hochrechnung 

der Erfolgsplanung  zum Jahresende stellt sich z.Z. wie folgt dar:

Erlöspositionen Plan 2017 Stand 30.09.2017 Hochrechnung

31.12.2017

Mieten, Pachten 223.492 208.459 275.659

Servicekosten 6.381 2.824 3.619

Nebenkostenvorausz. 92.653 65.171 89.971

Nebenk.nach Abrechng. 35.000 17.385 17.385

Domiziladressen 4.500 4.500 5.000

Kommunikatonseinr 2.880 2.727 2.900

Besprechungsräume 6.000 6.975 7.500

sonst. Erlöse 2.500 10.402 10.500

Betriebskostenzuschuß 491.056 368.292 491.056

Fremdleistungen 750 341 350

Kostenübernahme 1.000.000 0 1.000.000

Fassadenreparatur 0

Erlöse Industrieschau 47.900 47.900

Erlöse TdA 12.600 12.600

Gesamterlöse 1.865.212 747.576 1.964.440

Vorjahresvergleich

(Ist-Zahlen) 539.649

Kostenpositionen

Personalkosten 304.414 228.311 304.414

Abschreibungen 66.450 49.838 66.450

Betriebs-/Verwaltungsk. 5.200 1.917 3.000

Instandhaltung, Unterhalt 151.000 79.628 151.000

Raumkosten 7.000 8.206 9.000

Raumkosten, fremd 160.200 116.167 160.200

Kommunikationsk.,fremd 5.500 5.366 6.000

Zinsen 56.382 44.470 56.382

Mieten f. Einrichtungen 5.042 2.369 4.500

Versicherung, Beiträge 6.476 6.583 6.583

Werbe-/Messekosten 40.000 6.223 10.000

Reisekosten 3.500 1.320 3.500
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ûHþ�FI�ÿJ��ôLHô��� 1.500 1.664 2.000

Sitzungsgelder, Bewirtung 3.500 2.628 3.500

Abschl-/Prüf-/Beratungsk. 20.000 9.220 15.000

sonst. Kosten 4.000 7.274 7.500

Fremdleistungen 2.700 1.575 2.700

Mietausfallwagnis 22.349 0 0

Fassadenreparatur 1.000.000 296.446 1.000.000

Kosten Industrieschau 162.927 162.927

Kosten TdA 8.497 8.497

Gesamtkosten 1.865.213 1.040.629 1.983.153

Vorjahresvergleich

(Ist-Zahlen) 876.612

Saldo

Summe Erlöse 747.576 1.964.440

Summe Kosten 1.040.629 1.983.153

Gesamtsaldo 0 -293.053 -18.713

Vorjahresvergleich 

(Ist-Zahlen aus Jahres- -336.963

abschluss 2016)

2. Abweichungen in Planpositionen

Im 3. Quartal 2017 haben sich gegenüber Planpositionen keine wesentlichen 

Veränderungen ergeben.

3. Mögliche Gegensteurerungsmaßnahmen:

4. Besondere - über den üblichen Geschäftsbetrieb hinausgehende -  Maßnahmen 

und Aktivitäten (auch geplante) von örtlicher und überörtlicher Bedeutung

Es sind keine über den üblichen Geschäftsbetrieb hinausgehenden Maßnahmen

 geplant.

5. Abschließende Gesamtbeurteilung der Beteiligung durch die Geschäftsführung

Es wird davon ausgegangen, dass voraussichtlich keine Erhöhung

des Zuschussbedarfs erfolgen wird.

Unterschrift des Geschäftsführers
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